01 0Z0T

BEIDOJA]

01 HI9HOIhA (Z07-6 10T BE
aLoged HOMIIIrALRIONIIrIN-OHhARH 0 BLILUIAIGHH £

LAh1LO HO9OY 01 UI9HII 09D

Z

Hdogo I 'H'H § goxesad " I'd \\\ e o
&M“w yologedee

dowxododur uraaday | H UHHRLOTSIr00U XITHhARH BEMHOIgedIIA YHHIIRhRH

«oremxdadLL» «OHBH ORI I0)»



JlaHHbBIE 110 HAYYHO-UCCJIeI0BATEIbCKUM PadoTaM, BbINOJIHEeHHBIX 32 2019-2020 r.

IToxa3zarenun

HaumenoBanue HHCTUTYTOB

HUI'H

HIIIo

nns

HUICCco

NCOull

HNEuCT

WIO

NKH

Uilny

HCII

NHO

UC1o

Hroro:

Bcero HUP,
BBIIIOJIHCHHBIX B
paMKax
rocyJaapCTBEHHOTO
3aJaHus

18

43

12

8

3

6

8

11

34

11

162

Bcero HUP,
BBIITOJIHEHHEBIX 10
MHUNATUBHOU
TEMaTHUKeE

31

10

22

16

11

17

13

12

16

151

Bcero HUP,
BBIIIOJIHCHHBIX I10
rpaHram

29

Bcero HUP

24

83

23

24

26

14

29

21

23

55

11

342




JlaHHbBIE 10 HAYYHBIM MEPONPUATHIM, BbINOJHEHHBbIX 32 2019-2020 r.

Bun nHay4soro HaumeHoBaHMe HHCTUTYTOB
MepOonpusiTUs
HUI'H | UIIIIO | UUA | UTICCO | UCOuKP | UEuCT | UIIO | UK | UTInY | UCIT | HHO | UCIIO | Utoro:

Kondepenmun 54 30 58 30 35 28 17 40 92 31 16 39 470
Kpyriisie cTossl 28 38 34 26 21 5 7 15 44 18 2 13 251
Macrep-Kaacchl 8 40 16 3 24 2 10 41 6 61 1 7 219
Konkypchl 3 25 14 1 13 9 5 28 1 24 1 2 126
BricTaBku 0 2 0 0 1 0 0 16 0 0 0 0 19
OnuMnuanst 6 8 16 0 2 2 1 1 2 8 0 0 46
Cemunap, 14 17 29 14 26 15 13 8 4 91 2 5 238
COBEIIIAHUE
dectuBanu 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 9
BeGunapst 0 0 0 2 6 0 0 0 34 12 0 2 56
Jlpyroe 0 75 1 1 3 0 0 4 148 0 1 0 233
Bcero Hay4yHbIxX 7 73 44 5 13 8 8 36 186 168 10 3 561
MepONnpHUATHH,
BbITIOJIHEHHBIX B
paMkax
rocy1apcTBEHHOI0
3a1laHuA
Bcero 90 162 125 72 12 5 45 117 145 77 13 66 929
HHUIHATUBHBIX
MepONpHUATHH
Bcero 97 235 168 77 163 74 53 153 331 245 23 69 1688
MEpPONpPUATHIA:




JlaHHbBIE N0 KOJIMYECTBY HAYYHBIX M HAYYHO-METOAMYECKUX IMyOJuKAIUii, BHINOJHEHHbIX 32 2019-2020 r.

Tun myoaukanmi

HaumenoBanue HHCTUTYTOB

WUI'H | UII1O | MU | UIICCO | UCOuKP | MEnCT | UIIO | UKU | UIInY | UCIT | UHO | UCIIO | Hrtoro:
Mouorpaduu 26 13 17 13 6 12 15 9 24 11 1 0 147
VYueOHUuKM 21 28 71 5 5 19 2 7 28 2 0 3 191
Y4eOHsie 1 26 35 64 18 23 19 47 7 53 27 13 5 337
y4eOHO-
METOINYECKUE
nocoous
Crateu BAK 127 99 170 41 68 71 92 72 150 55 15 9 969
Cratpu (He BAK) 35 56 30 25 76 46 22 11 52 32 10 47 442
Crarpu B COOpHUKE 185 121 193 0 6 134 71 88 163 60 4 0 1025
CTaTby B CUCTEME 40 28 52 13 16 31 40 57 56 12 1 1 347
Scopus, Wos
Bcero: 460 380 597 115 200 332 289 251 526 199 44 65 3458




I[aHHI)Ie 10 HAYYHO-HCCJIE€I0BATEC/ILCKUM pa60TaM, BBINNOJHECHHBIX B paMKaX HHHOBAIIMOHHBIX INVIOIIAAO0OK

3a 2019-2020 r.

YpoBeHb
MHHOBALIMOHHOM
IUIOIIAAKH

HaumenoBanmne HHCTUTYTOB

HUI'H

HIIIo

nus

HUIICCO

NCOuKP | MEuCT | IO | UKH

UIIny

nci

HNHO

ucIo

Hrtoro

®denepanbHas
WHHOBAallMOHHAs
TIOMIAIKa

0 0 0 6

6

PernonanpHas
HNHHOBAIIMUOHHAas
TUIOIIAIKA

17

[IepBruunas
WHHOBAIMOHHAS
mnomanka MI'TTY

19

Bcero
MHHOBAIMOHHLIX
IJIOIANOK:

11

42




Jannbie no yuacturo HIIP B mexxayHapoaHoil Hay4yHo# aesitejbHocTH 32 2019-2020 1.

Bua nayunoro
MepOonpusiTUs

HaumenoBanue HHCTUTYTOB

HUI'H

uIIo

nus

HUIICCO

NCOuKP

HNEuCT

711 (0)

KA

UIIny

nci

HNHO

ucIo

Hroro:

Kongepenuun,
KOHIpecchl,
CHMIIO3UYMBI

134

137

154

18

24

41

33

43

85

64

11

747

Kpyrislie crogabt

18

47

Macrep-kJiaccbl

143

12

170

KoHnkypchsl,
BBICTABKH,
OJTUMITHA/BI

33

67

Bcero Hay4HbIX
MepONnpHUATHH,
BBINIOJIHEHHBIX B
pamMKkax
rocy1apcTBeHHOI 0
3ajaHus

33

13

38

114

Bcero
HHULHMATHBHBIX
MepOnpHUATHIH

146

124

200

18

12

49

34

86

34

14

717

Bcero
MepOonpHATHIA:

151

157

205

18

65

97

43

77

90

72

16

1862




JlaHHbIE 10 KOJIMYECTBY 00y4AIOIINXCS, YYACTBYIOIIMX B CTyJAeHYeCKOH Hayke 3a 2019-2020 r.

HaumenoBanue HHCTUTYTOB

UI'H | UIIIIO | U | UIICCO | UCOuKP | MEnCT | HIO | UKHX | UlInY | UCII | UHO | UCHIO | UToro:

YuacTue 1 73 345 176 42 26 35 83 106 3 0 29 919
o0yuawumuxcst
B HUP MI'TTY

Yuactue 671 92 559 117 353 42 130 47 362 14 0 600 2987
o0yuarwuuxcst

B

MepOnpUusITUSX

Yuactue 338 173 230 0 101 73 142 134 343 28 0 20 1582
o0yuyarumuxcst

B
nyo0IMKanMsaxX




