

**«Согласовано»**

Начальник управления научных исследований и  
разработок



R.G. Резаков

**«Утверждено»**

Первый проректор



E.N. Геворкян

**СВОДНЫЙ ГОДОВОЙ ОТЧЕТ  
Университета о научно-исследовательской работе  
за 2019-2020 учебный год**

Москва  
2020 год

Данные по научно-исследовательским работам, выполненных за 2019-2020 г.														
<b>Показатели</b>	<b>Наименование институтов</b>													
	<b>ИГН</b>	<b>ИППО</b>	<b>ИИЯ</b>	<b>ИПССО</b>	<b>ИСОиП</b>	<b>ИЕиСТ</b>	<b>ИЦО</b>	<b>ИКИ</b>	<b>ИПиУ</b>	<b>ИСП</b>	<b>ИНО</b>	<b>ИСПО</b>	<b>Итого:</b>	
Всего НИР, выполненных в рамках государственного задания	18	43	12	2	8	3	6	8	11	34	6	11		<b>162</b>
Всего НИР, выполненных по инициативной тематике	3	31	10	22	16	11	17	13	12	16	0	0		<b>151</b>
Всего НИР, выполненных по грантам	3	9	1	0	2	0	6	0	0	5	3	0		<b>29</b>
<b>Всего НИР</b>	<b>24</b>	<b>83</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>26</b>	<b>14</b>	<b>29</b>	<b>21</b>	<b>23</b>	<b>55</b>	<b>9</b>	<b>11</b>		<b>342</b>

Данные по научным мероприятиям, выполненных за 2019-2020 г.														
Вид научного мероприятия	Наименование институтов													
	ИГН	ИППО	ИИЯ	ИПССО	ИСОиКР	ИЕиСТ	ИЦО	ИКИ	ИПиУ	ИСП	ИНО	ИСПО	Итого:	
Конференции	54	30	58	30	35	28	17	40	92	31	16	39		<b>470</b>
Круглые столы	28	38	34	26	21	5	7	15	44	18	2	13		<b>251</b>
Мастер-классы	8	40	16	3	24	2	10	41	6	61	1	7		<b>219</b>
Конкурсы	3	25	14	1	13	9	5	28	1	24	1	2		<b>126</b>
Выставки	0	2	0	0	1	0	0	16	0	0	0	0		<b>19</b>
Олимпиады	6	8	16	0	2	2	1	1	2	8	0	0		<b>46</b>
Семинар, совещание	14	17	29	14	26	15	13	8	4	91	2	5		<b>238</b>
Фестивали	1	0	0	0	7	0	0	0	0	0	0	1		<b>9</b>
Вебинары	0	0	0	2	6	0	0	0	34	12	0	2		<b>56</b>
Другое	0	75	1	1	3	0	0	4	148	0	1	0		<b>233</b>
<b>Всего научных мероприятий, выполненных в рамках государственного задания</b>	<b>7</b>	<b>73</b>	<b>44</b>	<b>5</b>	<b>13</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>36</b>	<b>186</b>	<b>168</b>	<b>10</b>	<b>3</b>		<b>561</b>
<b>Всего инициативных мероприятий</b>	<b>90</b>	<b>162</b>	<b>125</b>	<b>72</b>	<b>12</b>	<b>5</b>	<b>45</b>	<b>117</b>	<b>145</b>	<b>77</b>	<b>13</b>	<b>66</b>		<b>929</b>
<b>Всего мероприятий:</b>	<b>97</b>	<b>235</b>	<b>168</b>	<b>77</b>	<b>163</b>	<b>74</b>	<b>53</b>	<b>153</b>	<b>331</b>	<b>245</b>	<b>23</b>	<b>69</b>		<b>1688</b>

Данные по количеству научных и научно-методических публикаций, выполненных за 2019-2020 г.														
Тип публикаций	Наименование институтов													
	ИГН	ИППО	ИИЯ	ИПССО	ИСОиКР	ИЕиСТ	ИЦО	ИКИ	ИПиУ	ИСП	ИНО	ИСПО	Итого:	
Монографии	26	13	17	13	6	12	15	9	24	11	1	0		<b>147</b>
Учебники	21	28	71	5	5	19	2	7	28	2	0	3		<b>191</b>
Учебные и учебно-методические пособия	26	35	64	18	23	19	47	7	53	27	13	5		<b>337</b>
Статьи ВАК	127	99	170	41	68	71	92	72	150	55	15	9		<b>969</b>
Статьи (не ВАК)	35	56	30	25	76	46	22	11	52	32	10	47		<b>442</b>
Статьи в сборнике	185	121	193	0	6	134	71	88	163	60	4	0		<b>1025</b>
Статьи в системе Scopus, Wos	40	28	52	13	16	31	40	57	56	12	1	1		<b>347</b>
<b>Всего:</b>	<b>460</b>	<b>380</b>	<b>597</b>	<b>115</b>	<b>200</b>	<b>332</b>	<b>289</b>	<b>251</b>	<b>526</b>	<b>199</b>	<b>44</b>	<b>65</b>		<b>3458</b>

**Данные по научно-исследовательским работам, выполненных в рамках инновационных площадок  
за 2019-2020 г.**

Уровень инновационной площадки	Наименование институтов												
	ИГН	ИППО	ИИЯ	ИПССО	ИСОиКР	ИЕиСТ	ИЦО	ИКИ	ИПиУ	ИСП	ИНО	ИСПО	Итого :
Федеральная инновационная площадка	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	0	0	6
Региональная инновационная площадка	1	1	1	0	3	0	0	9	2	0	0	0	17
Первичная инновационная площадка МГПУ	1	1	2	0	2	0	0	0	9	2	0	2	19
<b>Всего инновационных площадок:</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>11</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>42</b>

Данные по участию НПР в международной научной деятельности за 2019-2020 г.														
Вид научного мероприятия	Наименование институтов													
	ИГН	ИППО	ИИЯ	ИПССО	ИСОиКР	ИЕиСТ	ИЦО	ИКИ	ИПиУ	ИСП	ИНО	ИСПО	Итого:	
Конференции, конгрессы, симпозиумы	134	137	154	18	24	41	33	43	85	64	11	3	747	
Круглые столы	4	7	18	0	1	0	8	0	3	4	2	0	47	
Мастер-классы	3	143	12	0	3	1	2	2	0	1	3	0	170	
Конкурсы, выставки, олимпиады	7	6	9	0	1	5	0	33	2	3	0	1	67	
Всего научных мероприятий, выполненных в рамках государственного задания	5	33	5	0	13	1	9	0	4	38	2	4	114	
Всего инициативных мероприятий	146	124	200	18	12	49	34	0	86	34	14	0	717	
Всего мероприятий:	151	157	205	18	65	97	43	77	90	72	16	4	1862	

Данные по количеству обучающихся, участвующих в студенческой науке за 2019-2020 г.														
	Наименование институтов													
	ИГН	ИППО	ИИЯ	ИПССО	ИСОиКР	ИЕиСТ	ИЦО	ИКИ	ИПиУ	ИСП	ИНО	ИСПО	Итого:	
<b>Участие обучающихся в НИР МГПУ</b>	1	73	345	176	42	26	35	83	106	3	0	29	<b>919</b>	
<b>Участие обучающихся в мероприятиях</b>	671	92	559	117	353	42	130	47	362	14	0	600	<b>2987</b>	
<b>Участие обучающихся в публикациях</b>	338	173	230	0	101	73	142	134	343	28	0	20	<b>1582</b>	